conforme e pelos fundamentos expostos no voto do Relator (peça 9), nos seguintes termos: 

a) pelo REGISTRO da Portaria n° 2073/2025 - PIAUIPREV (fl. 596, peça 1), publicada no 
Diário Oficial do Estado - DOE (fl. 599, peça 1), conforme o art. 197, IV, “a” do Regimento Interno deste 
Tribunal, com proventos de R$ 5.607,80 (Cinco mil seiscentos e sete reais e oitenta centavos) mensais, 
considerando o comando da decisão judicial nº 0852604-21.2025.8.18.0140, garantindo a servidora o direito 
a aposentadoria no RPPS do Estado do Piauí.

Presidente da Sessão: Cons.ª Rejane Ribeiro Sousa Dias. 
Votantes:

[...]

Prefeito Municipal de Cristino Castro do Piauí, apontando supostas 
irregularidades no Pregão Eletrônico PMCC/SRP nº 039/2025, 
objetivando o registro de preços para futura e eventual aquisição de 
pneus e produtos correlatos, no valor total estimado de R$859.844,36 
(oitocentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e quarenta e quatro reais 
e trinta e seis centavos).
II. QUESTÃO EM DISCUSSÃO
2. A questão em discursões consiste em análise das supostas 
irregularidades no Pregão Eletrônico PMCC/SRP nº 039/2025.
III. RAZÕES DE DECIDIR
3. Não subsiste, justificativa para a manutenção de posto de atendimento

[...]

9/10),  publicada no Diário Oficial dos Municípios,  
edição nº 5.354  de 04/07/2025 (peça 12. 3/fls. 11) concessiva de inativação, nos termos do art. 86, III, b, da 
CE/89 c/c o art. 197, II, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, autorizando o seu registro, 
no valor de R$ 7.100,16 ( Sete mil, cem reais e dezesseis centavos) mensais. Discriminação de Proventos 
Mensais: Vencimento (Lei Municipal nº 1.520 de 19/03/2024)  valor R$ 7.100,16; Total da Remuneração 
Efetivo/ Proventos à Receber R$ 7.100,16.

Encaminhe-se à Divisão de Apoio à 2ª Câmara, para fins de publicação desta decisão e transcurso

[...]

Prefeituras Piauienses, Ano VI,  Edição nº 1.141 de 09/01/2026 (peça 1 /fls. 32), concessiva de inativação, 
nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, II, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/
PI, autorizando o seu registro, no valor de R$ 1.518,00 ( Um mil, quinhentos e dezoito reais ) mensais. 
Composição: Vencimento ( Lei Complementar nº 030/2022, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos 
Servidores Civis do Município de  Floriano PI) valor R$ 2.013,44; Cálculo do Benefício: Média Aritmética 
simples correspondente a 100%(cem por cento) do período contributivo R$ 1.605,30;

[...]

1.37), concessiva da Aposentadoria 
por Idade e Tempo de Contribuição, do Sr. Edivaldo Gabriel Leite, nos termos do arts. 6° da EC n° 41/03 
e art. 23 da Lei Municipal n° 468/14, conforme o Art. 197, inciso II, do Regimento Interno com proventos 
mensais no valor de R$ 3.643,20 (três mil seiscentos e quarenta e três reais e vinte centavos). 

DISCRIMINAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DE PROVENTOS MENSAIS 

Vencimento de acordo com a LM nº 18 de 2022 R$ 3.036,00

Quinquênio, de acordo com o artigo 56 da LM nº 339 de 1997 que Instituiu o Regime Jurídico 
Único e Estatuto dos Servidores.

[...]

§5° da CF/88 e Decisão Judicial no Processo de nº 0801945-52.2018.8.18.0140, da 2ª Vara dos Feitos da 
Fazenda Pública da Comarca de Teresina-PI, com proventos integrais, garantida a paridade, autorizando 
o seu registro, conforme o art. 197, inciso II do Regimento Interno, com proventos mensais no valor de   R$ 
4.125,88 (Quatro mil, cento e vinte e cinco reais e oitenta e oito centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.